
Data, 20/05/2025 - 21:30 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : BD4793CE88E647E7190BB9977A0A2ACE5AA8C2EB

Frontespizio Allegato : B543FAD118DE191D7982287011529B7C04AEC34C

Giunta Regionale della Campania

Delibera di Giunta

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
17/04/2025 50 7 18

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
205

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : B9478BBB6B8BD8B173D9097705538EF32B821825

Aggiornamento del Prezzario per la redazione dei Piani di Gestione Forestale.



Deliberazione N. 205
Assessore

Assessore Caputo Nicola
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  18

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 17/04/2025

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Aggiornamento del Prezzario per la redazione dei Piani di Gestione Forestale.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA ASSENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a. l’articolo 10 della L. R. n. 11/1996, recante "Modifiche ed integrazioni alla L. R. n. 13/1987, concernente la

delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo" ha confermato l'obbligo da parte dei

Comuni ed Enti di utilizzare i beni silvo-pastorali di loro proprietà in base ad un Piano di Assestamento

(oggi Gestione) Forestale - P.A.F. – di durata decennale;

b. la Giunta Regionale della Campania, ai sensi del comma 1 dell’articolo 12 della L. R. n. 3/2017, per il

funzionamento del sistema forestale regionale, in conformità dell'articolo 56, comma 4, del proprio Statuto,

ha approvato con DGR 26 settembre 2017, n. 585, il “Regolamento di tutela e gestione sostenibile del

patrimonio forestale regionale”;

c. il Presidente della Giunta regionale ha emanato il Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3, recante

“Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale”;
d. l’articolo 84, comma 1, del Regolamento regionale n. 3/2017, considera equivalenti i termini di “Piani di

Assestamento  Forestale,  Piani  Economici,  Piani  di  Utilizzazione,  Piani  di  Coltura,  Piani  di  coltura  e
conservazione, Piani di Gestione, Piano di Gestione Forestale redatto in forma semplificata” e adotta la
comune dizione di Piano di Gestione Forestale – P.G.F.;

e. gli articoli 86 e 87 del Regolamento regionale n. 3/2017, in conformità alle disposizioni del D.lgs. 3/4/2018,
n.  34 (Testo unico  in  materia  di  foreste e filiere  forestali),  prevedono che i  beni  silvo-pastorali  sia  di
proprietà pubblica che privata devono essere governati e trattati in base ad un P.G.F.;

f. con i P.G.F. vengono, tra l’altro, pianificate, disciplinate ed indirizzate le utilizzazioni boschive e l'uso dei
pascoli,  nonché  individuati  i  boschi  di  protezione,  gli  interventi  di  rimboschimento,  di  ricostituzione
boschiva, di sistemazione idraulico-forestale e di miglioramento dei pascoli; 

g. i  Piani  di  Gestione  Forestale  devono  essere  redatti  in  conformità  alle  norme  tecniche  indicate  nel
Regolamento regionale n. 3/2017;

h. la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  Deliberazione  20  febbraio  2018,  n.  84,  ha  approvato,  le
“Modifiche ed integrazioni al prezzario per la redazione dei Piani di Gestione Forestale”;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che:

a. il D.lgs. n. 34/2018, il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 28/10/2021

recante “Disposizioni per la definizione  dei  criteri  minimi  nazionali  per l'elaborazione dei piani forestali

di indirizzo  territoriale  e  dei piani di gestione forestale” attuativo del citato decreto legislativo, la L.R. n.

11/1996 e il Regolamento regionale n. 3/2017 dispongono, per le superfici silvo-pastorali, l’obbligatorietà

della redazione del Piano di Gestione Forestale sia per i Soggetti pubblici, in particolare i Comuni, che

privati;

b. la stima dell’importo necessario per la redazione dei Piani di Gestione Forestale è direttamente connessa

sia alle situazioni contingenti delle aree oggetto di pianificazione che alle soluzioni tecniche adottate, ed è

determinata in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento regionale n. 3/2017;

c. ai sensi e per gli effetti delle disposizioni della Strategia Forestale Nazionale approvata con Decreto del

Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 23/12/2021 e in base alla Legge 30/12/2021, n.

234 recante “Bilancio di  previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022 – 2024” la dotazione del  Fondo per l’attuazione della Strategia forestale nazionale (art. 1

della Legge n. 234/2021), individua ingenti risorse, trasferite alla Regione Campania, da destinare alla

predisposizione dei Piani di Gestione Forestale, considerati tra gli obiettivi prioritari della stessa Strategia;

d. in seguito all’emanazione di numerosi Decreti Ministeriali e Interministeriali attuativi del D.lgs. n. 34/2018,

con il  Regolamento regionale 20 giugno 2022,  n.  4,  sono state  apportate  modifiche  e integrazioni  al

Regolamento regionale n. 3/2017 al fine di recepire le nuove disposizioni normative;



e. il  citato  prezzario,  approvato  con  D.G.R.  n.  84/2018,  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  tecniche

contenute nel Regolamento Regionale n. 3/2017, non è più in linea con alcune modifiche e integrazioni

introdotte nello stesso Regolamento;

f. la Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali ha elaborato il documento “Modifiche

ed integrazioni  al  Prezzario per la redazione dei Piani  di  Gestione Forestale”,  approvato con DGR n.

84/2018,  in ossequio al disposto del Regolamento regionale n. 3/2017, così come modificato e integrato

dal Regolamento regionale n. 4/2022, adeguandolo alle nuove disposizioni tecniche nonché rivalutando

all’attualità le voci di costo ivi riportate;

g. il  documento “Modifiche ed integrazioni al  Prezzario per la redazione dei Piani  di Gestione Forestale”

approvato con DGR n. 84/2018 è stato aggiornato ed integrato, come da documento allegato, utilizzando i

coefficienti  di  rivalutazione  ISTAT,  indagini  di  mercato,  nonché  i  valori  monetari  riportati  nel  vigente

prezzario delle opere pubbliche della Regione Campania, tra l’altro,  per la voce onorario, per la voce

spese riconosciute, proporzionate all’estensione territoriale ed alla tipologia di soprassuolo arboreo e per

la voce spese riconosciute per le operazioni di campionamento;

RITENUTO di dover

a. approvare, ad aggiornamento ed integrazione della DGR n. 84/2018, l’allegato documento denominato

“Aggiornamento  del Prezzario  per  la  redazione  dei  Piani  di  Gestione  Forestale  e  Computo  metrico

estimativo”, le cui voci di costo sono indicate nel modello di “Prezzario e Computo metrico - estimativo per

la redazione dei Piani di Gestione Forestale”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;

b. demandare alla  Direzione Generale per le  Politiche Agricole, Alimentari e Forestali l’adozione degli atti

consequenziali;

VISTI:

a. la Legge Regionale 7/5/1996, n. 11;
b. il Regolamento regionale 28/9/2017, n. 3;
c. la DGR 20/2/2018, n. 84;

d. il D.lgs. 3/4/2018, n. 34;

e. Decreto ministeriale 28/10/2021;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1.di approvare, ad aggiornamento ed integrazione della DGR n. 84/2018, l’allegato documento denominato

“Aggiornamento  del Prezzario  per  la  redazione  dei  Piani  di  Gestione  Forestale  e  Computo  metrico

estimativo”, le cui voci di costo sono indicate nel modello di “Prezzario e Computo metrico - estimativo per

la redazione dei Piani di Gestione Forestale”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione; 

2.di demandare alla  Direzione Generale per le  Politiche Agricole, Alimentari e Forestali l’adozione degli atti

consequenziali; 

3.di trasmettere la presente deliberazione:

3.1 alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

3.2 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale

della Regione Campania;



3.3 al Bollettino Ufficiale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 205 del 17/04/2025 DG      07  18

O G G E T T O  :

Aggiornamento del Prezzario per la redazione dei Piani di Gestione Forestale.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Caputo Nicola  20/05/2025

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Diasco Filippo  20/05/2025

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 17/04/2025 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 20/05/2025

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



Allegato: Aggiornamento del Prezzario per la redazione dei Piani di Gestione Forestale e Computo metrico estimativo

PROV.: 0

N. QUANTITA'
PREZZO 

UNITARIO - €

IMPORTO 

PARZIALE - €

 IMPORTO PER 

CATEGORIA - € 

1

a

Ha 0 62,80 0,00

Ha 0 47,11 0,00

Ha 0 31,40 0,00

Ha 0 21,98 0,00

Ha 0 15,70 0,00

0 0,00

b

Ha 0 41,86 0,00

Ha 0 31,40 0,00

Ha 0 20,93 0,00

Ha 0 14,65 0,00

Ha 0 10,46 0,00

0 0,00

c

Ha 0 20,93 0,00

Ha 0 15,70 0,00

Ha 0 10,46 0,00

Ha 0 7,33 0,00

Ha 0 5,24 0,00

0 0,00

d Ha 0 2,84 0,00

0 0,00

e 0,00

f 0,00Riduzione Onorario del 20% (in caso di revisione del PAF) 

fino a 100 ettari:

Fustaie

PREZZARIO E COMPUTO METRICO - ESTIMATIVO PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE FORESTALE

da 501 Ha a 1000 Ha:

oltre 1001 Ha:

Totale parziale - 1.b

Cedui semplici e matricinati, fustaie/boschi di 

protezione, rimboschimenti

fino a 100 ettari:

da 101 Ha a 250 Ha:

da 251 Ha a 500 Ha:

da 501 Ha a 1000 Ha:

da 251 Ha a 500 Ha:

Altre superfici (pascoli, prati, radure, incolti, 

improduttivi, arbusteti, boschi degradati, macchia 

mediterranea, altri terreni. ecc.)

(Regolamento regionale n. 3/2017 )

CATEGORIA

Totale parziale Onorario = 1.a+1.b+1.c+1.d (escluso Cassa previdenziale e IVA)

da 101 Ha a 250 Ha:

da 251 Ha a 500 Ha:

da 501 Ha a 1000 Ha:

oltre 1001 Ha:

Totale parziale - 1.a

Cedui in conversione all'alto fusto/soprassuoli 

transitori, cedui composti

fino a 100 ettari:

da 101 Ha a 250 Ha:

ONORARIO (al netto di Cassa previdenziale ed IVA nelle 

misure previste per legge)

0COMUNE DI:

Totale parziale - 1.d

oltre 1001 Ha:

Totale parziale - 1.c



Allegato: Aggiornamento del Prezzario per la redazione dei Piani di Gestione Forestale e Computo metrico estimativo

g 0,00

h 0,00

i 0,00

2 0,00

3

a 0,00

0,00

b

b.1 Ha 0 14,42 0,00

b.2 Ha 0 9,62 0,00

0 0,00

c

c.1 Ha 0 121,78 0,00

c.2 cad 0 199,80 0,00

c.3 cad 0 88,81 0,00

c.4 Ha 0 14,65 0,00

c.5 cad 0 44,96 0,00

c.7 cad 0 89,93 0,00

c.8 Ha 0 109,89 0,00

TOTALE ONORARIO = 1g+1h+1i (compreso Cassa ed IVA)

Totale parziale Onorario al netto della riduzione del 20% (1e-1f) (escluso cassa e IVA)

Cassa previdenziale (stimata su 1g) nella misura prevista per legge

VOCI DI COSTO PER ATTIVITA' RICONOSCIUTE

Rilievi fotografici, analisi floristiche e 

geopedologiche, altri studi specifici (5%  di 3b .  In 

ogni caso non potrà essere inferiore ad Euro 

2.000,00 e superiore ad Euro 5.000,00)

Totale parziale - 3.a

Individuazione dei confini e dei luoghi, 

realizzazione confinazione particellare (spesa 

comprensiva di canneggiatori e manovali, 

acquisto vernice), rilievi topografici, elaborazioni 

e rappresentazioni cartografiche

Albero Modello  - diametro fino a cm 30 (5)

Albero Modello - diametro superiore a cm 30 (5)

Transect (6)

IVA stimata su Onorario  (1g) + Cassa previdenziale  (1h) nella misura prevista per legge

Rilievi dendroauxometrici

Cavallettamento totale (1)

Aree di saggio tradizionali di minimo mq 1200 (2)

Aree di saggio tradizionali di minimo mq 400 (3)

Rilievo con metodo Relascopico (4)

Fustaie, cedui in conversione all'alto 

fusto/soprassuoli transitori, cedui semplici, 

matricinati e composti, fustaie/boschi di 

protezione, rimboschimenti.

Altre superfici (pascoli, prati, radure, incolti, aree 

improduttivi, arbusteti, boschi degradati, macchia 

mediterranea, altri terreni, ecc.).

Totale parziale - 3.b



Allegato: Aggiornamento del Prezzario per la redazione dei Piani di Gestione Forestale e Computo metrico estimativo

c.9 0,00

c.10 n. 0 126,66 0,00

c.11 cad 0 67,45 0,00

c.12 cad 0 36,00 0,00

0,00

d 0,00

0,00

e 0,00

f 0,00

g 0,00

4 0,00

5 0,00

(3) - Articolo 93, commi n. 6, lettera "a", e n. 7, del Regolamento regionale n. 3/2017;

Studio di Valutazione d'Incidenza (3%  di 

1g+3a+3b+3c . In ogni caso non potrà essere 

inferiore a euro 2.000,00 e superiore a euro 

5.000,00)

Totale parziale - 3.d

Totale parziale - 3.c

Rilievi mediante voli LIDAR (7) (costo unitario 3 

euro/Ha. Stima effettuata sulla superficie 3b.  In 

ogni caso non inferiore a euro 1.000,00 e non 

superiore a euro 15.000,00)

Aree di saggio di minimo 1200 mq realizzate con 

LIDAR terrestre (scansione “3D Laser scanner) (2) 

(8)

Albero Modello stimato con altre tecnologie di 

rilievo terrestre (8)

(5) - Articolo 94 del Regolamento regionale n. 3/2017;

(1) - Articolo 93, comma 6, lettera "b", del Regolamento regionale n. 3/2017;

Totale parziale "Voci di costo per attività riconociute " = 3a+3b+3c+3d (escluso IVA)

IVA stimata su "Voci di costo per attività riconociute" (3e) + Cassa previdenziale (3f)  nella misura 

prevista per legge

TOTALE "VOCI DI COSTO PER ATTIVITA' RICONOSCIUTE " = 3e+3f+3g (compreso IVA) 

(2) (6) - Articolo 93, commi n. 6,  lettera "a", e n. 8, del Regolamento regionale n. 3/2017;

(4) - Articolo 93, comma n. 6, lettera "c", del Regolamento regionale n. 3/2017;

TOTALE GENERALE (2 + 4)

Cassa previdenziale (stimata su 3e) nella misura prevista per legge

Albero Modello stimato con LIDAR terrestre 

(scansione 3D Laser scanner) (8)

IL TECNICO INCARICATODATA

(6) - Articolo 93, comma 8, del Regolamento regionale n. 3/2017;

(7) - Articolo 93, comma 14,bis, del Regolamento regionale n. 3/2017.

(8) - Articolo 93, comma 14,bis, del Regolamento regionale n. 3/2017.


